1

证券代码：002422            证券简称：科伦药业             公告编号：2023-014

债券代码：127058 债券简称：科伦转债

四川科伦药业股份有限公司

关于公司药品通过谈判、竞价首次纳入国家医保目录的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2023年1月18日，国家医保局发布《关于印发<国家基本医疗保险、工伤保

险和生育保险药品目录（2022年）>的通知》（医保发〔2023〕5号）。根据该

通知，四川科伦药业股份有限公司（以下简称“公司”或“四川科伦”）的药

品，中长链脂肪乳/氨基酸（16）/葡萄糖（36%）注射液、注射用头孢他啶/5%

葡萄糖注射液、舒更葡糖钠注射液、碳酸氢钠林格注射液、氨基酸（15）腹膜

透析液，经谈判、竞价首次纳入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药

品目录（2022年）》（以下简称“《2022年药品目录》”）。现将相关信息公

告如下：

一、 产品情况

（一）本次纳入国家医保目录情况

药品名称 规格 生产厂家 适应症 协议有效期
是否为独

家品种

中长链脂肪乳/氨基酸

（16）/葡萄糖（36%）

注射液

625ml；

1250ml

四川科伦

为中度至重度分解代谢的患者

提供所需的能量、必需脂肪

酸、氨基酸、电解质和液体。

本品适用于成人、青少年及2

岁以上的儿童。

2023年3月1日

-2024年12月

31日

是

注射用头孢他啶/5%葡

萄糖注射液

粉体室：1g；

液体室：

50ml:2.5g

湖南科伦
本品适用于治疗敏感微生物引

起的单一或多重感染。

2023年3月1日

-2024年12月

31日

是

2

舒更葡糖钠注射液 2ml:200mg 湖南科伦
在成人中拮抗罗库溴铵或维库

溴铵诱导的神经肌肉阻滞。

2023年3月1日

-2024年12月

31日

否

碳酸氢钠林格注射液 500ml；1000ml 四川科伦

在循环血液量及组织间液减少

时，作为细胞外液的补充调节

剂，纠正代谢性酸中毒。

2023年3月1日

-2024年12月

31日

否

氨基酸（15）腹膜透析

液

2.0L:22.41g；

2.5L:28.01g
青山利康

本品为不含葡萄糖的腹膜透析

液，作为腹膜透析方案的一部

分用于治疗慢性肾衰患者，特

别适用于血清白蛋白低于

35g/L的腹膜透析患者。

2023年3月1日

-2024年12月

31日

否

注：上表中“湖南科伦”为“湖南科伦制药有限公司”，“青山利康”为“成都青山利康药业股份

有限公司”。

（二）药品销售情况

药品名称

2021年度 2022年1-9月

销售收入（万元） 占公司营业收入比例 销售收入（万元） 占公司营业收入比例

中长链脂肪乳/氨基酸（16）

葡萄糖（36%）注射液
- - 2.00 0.00%

注射用头孢他啶/5%葡萄糖注

射液
- - 189.69 0.01%

舒更葡糖钠注射液 - - - -

碳酸氢钠林格注射液 5,061.41 0.29% 3,942.82 0.28%

氨基酸（15）腹膜透析液 - - 14.31 0.00%

二、 对上市公司的影响

公司产品经谈判、竞价首次纳入《2022年药品目录》，将有利于促进公司产

品拓展市场网络、提升销售规模。新版国家医保目录于2023年3月1日起正式执行，

预计不会对公司短期经营业绩构成重大影响。

3

敬请广大投资者理性投资，注意防范投资风险。

特此公告。

四川科伦药业股份有限公司董事会

2023年1月19日